
Воронежская область
Репьевский муниципальный район
МБОУ «Краснолипьевская школа»

ПРОТОКОЛ №2
заседания Совета профилактики
МБОУ «Краснолипьевская школа»

                                                                                                 от 22.10.19 г.
Всего членов Совета – 5 ч-к
Присутствовало – 13 ч-к
Приглашенные – 8 ч-к (классные руководители)

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О предотвращении грубых нарушений дисциплины в школе.
1. Анализ типичных конфликтных ситуаций в школе.
1. О правонарушениях среди несовершеннолетних за прошлый учебный год.
1. О постановке на учет и снятии с учета.
1. Об участии в месячнике по патриотическому воспитанию.

По первому вопросу слушали и.о. заместителя директора по ВР, председателя Совета профилактики Миляеву С.А., которая познакомила присутствующих с мерами по предотвращению грубых нарушений дисциплины в школе. Также она отметила, что в МБОУ «Краснолипьевская  школа» за  2018-2019 уч.год грубых нарушений дисциплины не было, но нужно продолжать вести работу по воспитанию учащихся уважительного отношения друг к другу, учителям, родителям, окружающим. Иногда отмечались случаи нарушений в школьной форме, с учащимися проводились профилактические беседы. Классным руководителям предлагалось рассмотреть несколько проблемных ситуаций и найти выход из них, используя толерантное отношение к ребенку.
Выступили:
1. Суровцева Е.И., классный руководитель 9 класса, которая отметила, что, несмотря на то, что в её классе 2 уч-ся состоят на ВШК, дети в школе не позволяют себе грубо нарушать дисциплину, устраивать драки и затяжные конфликты. Несколько конфликтных ситуаций было, но удавалось их разрешить внутри класса.
1. Дубровских Г.А., школьный психолог,  дала несколько советов по выходу из конфликтных ситуаций и напомнила о работе службы медиации в школе.
РЕШИЛИ:
1.Продолжать вести работу по профилактике грубых нарушений дисциплины в школе.
2.Классным руководителям контролировать ношение учащимися школьной формы.

По второму вопросу слушали Дубровских Г.А., школьного психолога, которая отметила, что типичными конфликтными ситуациями в школе являются ссоры детей в основном начальных классов и среднего звена. Они возникают на почве гиперактивности некоторых учащихся, «обзываний» и кличек. У ребят-старшеклассников (9-11кл.) конфликтных ситуаций не отмечалось. Все ситуации рассматривались классными руководителями, проводились беседы с детьми и родителями.
Выступили: 
1. Иволгина М.Н., классный руководитель 3 класса, которая отметила, что в её классе такие случаи не новость, так как почти все дети пытаются показать свою индивидуальность и не хотят примириться с чужой точкой зрения. Она также отметила, что старается не упустить ни одного случая ссоры между детьми, чтобы не поговорить о ней.
РЕШИЛИ:
Принять к сведению советы школьного психолога.

По третьему вопросу слушали Аралову Н.В., социального педагога, которая проинформировала присутствующих о том, что было зафиксировано 1 правонарушение среди несовершеннолетних за прошлый учебный год (август).  Поэтому в этом учебном году поставлена на учет в КДН и ЗП Комарова К. (2кл.), также девочка состоит и на ВШК.

По четвертому вопросу слушали и.о. заместителя директора по ВР, председателя Совета профилактики Миляеву С.А., которая вынесла на обсуждение присутствующих вопрос о снятии с учета ВШК  6 обучающихся: Паршина Д., Гаврилюк Я., Брюхина М., Гаврилюк А., Кузнецова А., Комарову К. 
Выступили:
1. Суровцева Е.И., классный руководитель 9 класса, которая отметила, что Гаврилюк А. и Кузнецова А. нельзя снимать с учета из-за нестабильного поведения и плохой успеваемости.
РЕШИЛИ:
1. 6 обучающихся: Паршина Д., Гаврилюк Я., Брюхина М., Гаврилюк А., Кузнецова А. и Комарову К.  с ВШК не снимать. Классным руководителям продолжить профилактическую работу с детьми. 

По пятому вопросу слушали Когтеву И.Н., старшую вожатую, которая познакомила собравшихся с планом месячника по патриотическому воспитанию и просила классных руководителей принять активное участие в реализации плана.

РЕШИЛИ:
Принимать активное участие в реализации плана работы месячника по патриотическому воспитанию.






Председатель Совета профилактики          С.А.Миляева
Секретарь Совета профилактики          М.Н. Иволгина 










